## **Funkcja prakseologiczna i regulacyjna prawa karnego procesowego**

<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
Nec vox omnis iudicis iudicati continet auctoritatem.	Nie każde zdanie sędziego ma powagę wyroku.
Necessitas probandi incumbit ili, qui agit.	Konieczność dowodu obciąża tego, kto oskarża.
Nemini vox deneganda.	Nikomu nie można odmówić głosu.
Nemo de improbitate sua consequitur actionem.	Nikt z nieuczciwości swojej nie nabywa skargi.
Nemo iudex sine actore.	Nie ma sędziego bez oskarżyciela (powoda).
Nemo simul actor et iudex.	Nikt nie jest jednocześnie oskarżycielem (powodem) i sędzią.
Non ex rumore statuendum.	Nie należy postanawiać na podstawie pogłosek.
Non exemplis, sed legibus iudicandum est.	Należy orzekać na podstawie ustaw, a nie naśladować wcześniejsze rozstrzygnięcia.
Non numeranda sed ponderanda sunt argumenta.	Argumenty należy oceniać nie według liczby, ale wagi.
Non sufficit iudex sciat, sed ordine iurisdictionis scire oportet.	Nie wystarczy, by sędzia wiedział, lecz trzeba, by nabył wiedzę w drodze postępowania sądowego.
Notoria non egent probatione.	Fakty powszechnie znane nie wymagają dowodu.
Omnia praesumuntur legitime facta, donec probetur contrarium.	Domniemywa się, że wszystko zostało dokonane zgodnie z prawem, dopóki nie udowodni się czegoś przeciwnego.
Paria est non esse et non probari.	Nie istnieć i nie być) udowodnionym oznacza to samo.
Perspicua vera non sunt probanda.	Prawdy oczywiste nie wymagają dowodu.
Plus cautionis in re est quam in persona.	Rzecz stanowi lepsze zabezpieczenie niż osoba.
Plus est oculatus testis unus quam auriti decem.	Więcej znaczy jeden świadek naoczny niż dziesięciu ze słyszenia.

## **Funkcja prakseologiczna i regulacyjna prawa karnego procesowego**

<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
Ponderanda sunt testimonia, non numeranda.	Dowody trzeba ważyć, a nie liczyć.
Prius quam exaudias, ne iudices.	Nie sądz, zanim nie wysłuchasz.
Probatio incubit ei, qui dicit, non ei, qui negat.	Ciężar dowodzenia spoczywa na tym, kto twierdzi, a nie na tym, kto zaprzecza.
Quae in curia acta sunt, rite agi praesumitur.	Domniemywa się, że czynności dokonane w sądzie spełniają wymogi formalne.
Qui accusare volunt, probationes habere debent.	Kto chce oskarżać, powinien mieć dowód.
Qui certus est, certiorari ulterius non oportet.	Kto jest powiadomiony, nie musi być powiadamiany ponownie.
Qui dat finem, dat media ad finem necessaria.	Kto wyznacza cel, daje środki potrzebne do jego osiągnięcia.
Qui excipit, probare debeat, quod excipitur.	Kto podnosi zarzut procesowy, powinien poprzeć go dowodami.
Qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per se ipsum.	Kto działa przez inną osobę, to tak samo, jak gdyby działał osobiście.
Qui non appellat, approbare videtur sententiam.	Kto się nie odwołuje, ten akceptuje wyrok.
Qui statuit aliquid parte inaudita altera, aequum licet statuerit, haud aequus fuit.	Kto wydał wyrok nie wysłuchawszy drugiej strony, choć orzekł sprawiedliwie, nie był sprawiedliwy.
Quidquid non discutiur, iustitia non putatur.	Cokolwiek nie jest rozważone, nie może uchodzić za sprawiedliwe.
Quod metus causa gestum erit, ratum non habeo.	Co zostanie zdziałane pod wpływem strachu, nie będzie przeze mnie uznane.
Quod non est in actis, non est in mundo	Czego nie ma w aktach, tego nie ma w świecie.
Quod non legitur, non creditur.	Co nie jest odczytane, temu się nie wierzy.
Res iudicata pro veritate accipitur.	Rzecz osądzoną przyjmuje się za prawdę.